

Số: 617/BC-CTHADS

Ninh Thuận, ngày 07 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2017

Thực hiện Thông tư số 14/2015/TT-BTP ngày 14/10/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong Ngành Tư pháp; các Kế hoạch phát động phong trào thi đua của Ngành Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Khu vực thi đua khối cơ quan Tư pháp các tỉnh Miền Đông Nam bộ và Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận phát động, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận đã ban hành Kế hoạch tổ chức phát động các phong trào thi đua năm 2017, đồng thời tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Nay báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và đề ra phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua

Thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2017 (*Ban hành theo Quyết định số 131/QĐ-BTP ngày 25/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp*); Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong Hệ thống Thi hành án dân sự (*Kế hoạch số 422/KH-TCTHADS ngày 07/02/2017 của Tổng cục Thi hành án dân sự*) và Kế hoạch số 229/KH-TĐMĐNB ngày 03/3/2017 của Khu vực thi đua các tỉnh Miền đông Nam bộ, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận đã ban hành Kế hoạch tổ chức và phát động phong trào thi đua năm 2017 (*Kế hoạch số 88/KH-CTHADS ngày 07/02/2017*), với chủ đề: ***“Toàn ngành Thi hành án dân sự siết chặt kỷ luật, kỷ cương; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự năm 2017”***.

Phong trào thi đua đã thu hút được đông đảo công chức, người lao động trong toàn ngành tham gia và tích cực hưởng ứng. Qua Hội nghị ký kết giao ước thi đua cam kết hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao đã có 100% tập thể, cá nhân các cơ quan Thi hành án dân sự đăng ký ở các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng; 01 tập thể đăng ký danh hiệu thi đua “Cờ Thi đua ngành Tư pháp”; 08 tập thể đăng ký danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” và “Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp”; 12 tập thể đăng ký danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”; 02 cá nhân đăng ký danh hiệu “Chiến sỹ thi đua ngành”; 12 cá nhân đăng ký danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” và 116 cá nhân đăng ký danh hiệu “Lao động tiên tiến”, 03 cá nhân đăng ký khen thưởng “Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp”. Cục Thi hành án dân sự

tinh tham gia khôi thi đua Nội chính thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và tiếp tục đăng ký hình thức khen thưởng là “Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen”.

Nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể công chức, người lao động về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp tục chỉ đạo, tổ chức quán triệt những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng của Ngành, tạo điều kiện tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng; Ban hành Kế hoạch, tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua do ngành, địa phương phát động như: ‘Phong trào thi đua đặc biệt Mừng Đảng-Mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận’ (16/4/1992-16/4/2017) theo Chỉ thị 05/CT-UBND ngày 17/02/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận; các phong trào thi đua theo chuyên đề “Thi đua cao điểm thi hành án dân sự (đợt 1)”; “Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thi hành án dân sự”; “Nâng cao hiệu quả thi hành phần dân sự trong hình sự, phối hợp với các cơ sở giam giữ trong thi hành án dân sự” và “Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo” theo Kế hoạch của Tổng cục Thi hành án dân sự.

Phong trào thi đua năm 2017 được tổ chức thực hiện thường xuyên ngay từ đầu năm, tập trung chủ yếu theo hai đợt, cụ thể như sau:

- **Đợt 1:** Thời gian từ đầu năm đến 30/6/2017, lập thành tích chào mừng Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2017); kỷ niệm 127 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2017); kỷ niệm 69 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2017).

- **Đợt 2:** Thời gian từ ngày 01/7/2017 đến 30/9/2017, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2017); kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2017) và kỷ niệm 72 năm Ngày thành lập nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2017).

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua

2.1. Công tác thi hành án dân sự, hành chính

Với tinh thần quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ, các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận đã quyết liệt triển khai Kế hoạch công tác ngay từ đầu năm sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt; tổ chức đợt thi hành án dân sự cao điểm và tăng cường các giải pháp trong quản lý, chỉ đạo, điều hành; ban hành quyết định giao chỉ tiêu cho từng đơn vị, từng Chấp hành viên, lấy đây làm thước đo để đánh giá, phân loại công chức và bình xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân cuối năm.

Ngay sau khi nhận được sự chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự, đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/BCSD ngày 12/4/2017 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác THADS năm 2017 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 10/5/2017 về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn tỉnh.

Nhờ vậy nên kết quả thi hành án của toàn tỉnh đã đạt được kết quả khả quan, tỷ lệ thi hành xong về việc và tiền từ ngày 01/10/2016 đến ngày 30/6/2017 (09 tháng 2017) đạt được như sau:

**) Về thi hành án dân sự:*

+ Về việc: Tổng số thụ lý là 4.870 việc. Trong đó, năm trước chuyển sang 1.471 việc, thụ lý mới là 3.399 việc. Kết quả xác minh, phân loại có 42 việc ủy thác; 4.154 việc có điều kiện thi hành (*chiếm 86%*); 674 việc chưa có điều kiện thi hành (*chiếm 14%*). Trong số việc có điều kiện thi hành, đã tổ chức thi hành xong 2.867 việc (*thi hành xong 2.824 việc; đình chỉ 43 việc*), **đạt tỷ lệ 69,02%** (*Chỉ tiêu được giao cả năm 2017 là 73%*).

+ Về tiền: Tổng số thụ lý là 385 tỷ 089 triệu 448 nghìn đồng. Trong đó, số cũ chuyển sang 213 tỷ 572 triệu 407 nghìn đồng, số thụ lý mới là 171 tỷ 517 triệu 041 nghìn đồng. Kết quả xác minh, phân loại có: 02 tỷ 149 triệu 746 nghìn đồng ủy thác; 271 tỷ 542 triệu 079 nghìn đồng có điều kiện thi hành (*chiếm 71%*); 111 tỷ 397 triệu 623 nghìn đồng chưa có điều kiện thi hành (*chiếm 29%*). Trong số tiền có điều kiện, đã tổ chức thi hành xong 107 tỷ 571 triệu 331 nghìn đồng (*Thi hành xong 39 tỷ 893 triệu 507 nghìn đồng; Đình chỉ 61 tỷ 620 triệu 451 nghìn đồng; Giảm thi hành án 57 triệu 373 nghìn đồng*), **đạt tỷ lệ 37,41%** (*Chỉ tiêu được giao cả năm 2017 là 34%*).

**) Về công tác thi hành án hành chính:* Đã triển khai đến các đơn vị thực hiện nghiêm Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Tổng cục THADS về công tác thi hành án hành chính. Tính đến ngày 31/5/2017, các cơ quan thi hành án dân sự tại địa phương tiếp nhận và theo dõi 04 vụ việc thi hành án hành chính.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong toàn ngành tiếp tục được nâng lên cùng với việc triển khai thực hiện phong trào thi đua chuyên đề "*Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo*" và ngày càng đi vào nề nếp. Trong 6 tháng năm 2017, những vụ việc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đều được chỉ đạo, giải quyết triệt để, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Tính đến ngày 30/6/2017 các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đã tiếp 57 lượt công dân, nhận 47 đơn thuộc nội dung 35 việc (Khiếu nại 42 đơn, thuộc 31 việc; Tố cáo 05 đơn, thuộc 04 việc); thuộc thẩm quyền là 15 việc (Khiếu nại 14; Tố cáo 01). Kết quả đã giải quyết xong là 13/15 việc (Khiếu nại 13) thuộc thẩm quyền. (01 việc Khiếu nại; 01 việc Tố cáo chuyển sang kỳ sau giải

quyết). Không để xảy ra bất cứ trường hợp nào khiếu nại kéo dài, gây bức xúc trong nhân dân và ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự xã hội của địa phương.

2.3. Công tác tổ chức cán bộ

Cũng thông qua thực hiện phong trào thi đua, công tác tổ chức cán bộ trong các cơ quan thi hành án dân sự được tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiện toàn về số lượng và chất lượng; giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ được giao. Tính đến ngày 30/6/2017, toàn ngành có 89/89 biên chế được giao (*giảm 02 chỉ tiêu biên chế so với năm 2016 do Tổng cục có Quyết định giảm*). Chức danh lãnh đạo Cục có 03 đồng chí (Cục trưởng và 02 Phó Cục trưởng); 07 lãnh đạo Phòng chuyên môn (03 Trưởng phòng, 04 Phó Trưởng phòng); 18 lãnh đạo Chi cục (07 Chi cục trưởng, 08 Phó Chi cục trưởng). Chức danh pháp lý có 36 Chấp hành viên (08 Chấp hành viên trung cấp; 28 Chấp hành viên sơ cấp); 04 Thẩm tra viên và 18 Thư ký thi hành án.

Trong 6 tháng đầu năm 2017 Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã thực hiện tốt công tác đánh giá, thực hiện chế độ chính sách, khen thưởng đối với công chức, người lao động theo quy định; bổ nhiệm lại đúng thời gian quy định (02 công chức); chuyển đổi vị trí công tác đối với Chấp hành viên (01 lượt); tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho công chức, cử 01 công chức lãnh đạo Cục tham gia lớp bồi dưỡng ngạch Chấp hành viên cao cấp; 02 công chức theo học lớp Bồi dưỡng ngạch Chấp hành viên trung cấp; 01 công chức học lớp Nghiệp vụ thi hành án; 01 công chức học bồi dưỡng nghiệp vụ Thư ký thi hành án; 05 công chức tham dự thi tuyển Chấp hành viên sơ cấp; 07 công chức tiếp tục đào tạo Lý luận chính trị; 05 công chức Bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên; 01 công chức đào tạo Cao học ngành luật và trên 20 lượt công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ.

Công tác kiểm tra, giám sát đối với công chức tiếp tục được tăng cường cùng với việc chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; “Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp”; phong trào “Cán bộ Tư pháp đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Chỉ thị số 57-CT/TU của Tỉnh ủy về không uống rượu, bia trong ngày làm việc và Quy định số 55-QĐ/TW của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên. Từ đó góp phần xây dựng đội ngũ công chức thi hành án dân sự trong sạch, vững mạnh. Không để xảy ra công chức vi phạm phải xử lý kỷ luật.

2.4. Thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1607/QĐ-BTP ngày 01/8/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Kế hoạch của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận về việc phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đầy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2016-2021, 6 tháng đầu năm 2017 các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận đã cụ thể hoá các nội dung thi đua gắn với triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết đại hội XII của Đảng, nghị quyết của cấp uỷ chi bộ và nội dung sinh hoạt thường xuyên của cơ quan, đơn vị. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại đảng viên, tổ chức đảng cuối năm.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã ban hành và lãnh đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành trung ương Đảng khoá XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tổ chức cho 100% công chức, người lao động tại Cục đăng ký nêu gương làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh; cam kết giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; hàng tháng cấp uỷ chi bộ tổ chức họp nhận xét, đánh giá phân loại kết quả nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với từng đảng viên, công chức, người lao động theo Hướng dẫn của Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh,

Qua triển khai thực hiện, bước đầu đã có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng, hiệu quả các mặt công tác được nâng lên; tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, kỷ cương, kỷ luật tiếp tục được giữ vững, góp phần xây dựng tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; đội ngũ công chức, đảng viên nhất là cán bộ chủ chốt nâng cao năng lực, có phẩm chất đạo đức tốt, ngang tầm với nhiệm vụ được giao và thực hiện tốt các giải pháp trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

2.5 Thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”

Thực hiện Kế hoạch số 3959/KH-TCTHADS ngày 30/11/2016 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” trong Hệ thống các cơ quan Thi hành án dân sự giai đoạn 2016-2020, ngày 26 tháng 12 năm 2016, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận đã ban hành Kế hoạch số 1043/KH-CTHADS tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” trong các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

Những tháng đầu năm, các cơ quan Thi hành án dân sự đã lồng ghép việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” với thực hiện Kế hoạch công tác thi hành án dân sự năm 2017, đợt cao điểm thi hành án dân sự và các phong trào thi đua khác. Tập trung phổ biến,

quán triệt cho công chức, người lao động biết về các nội dung của phong trào thi đua; đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới nhân dân khu vực nông thôn để nâng cao nhận thức đối với công tác thi hành án dân sự. Hưởng ứng phong trào dân vận khéo “*Chung tay xây dựng nông thôn mới*” theo kế hoạch của Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh, toàn thể công chức, người lao động Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã đóng góp xây dựng công trình phúc lợi, với tổng số tiền đóng góp là 2.800.000 đồng.

2.6. Các phong trào thi đua theo chuyên đề năm 2017

- Phong trào thi đua “Nâng cao hiệu quả thi hành án phần dân sự trong hình sự, phối hợp với các cơ sở giam giữ trong THADS”: Tăng cường chỉ đạo phối hợp với Trại giam, Trại tạm giam để giải quyết các khoản tiền thi hành án còn tồn đọng theo Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC và chỉ đạo của Tổng cục THADS. Ngoài ra đã tổ chức ký kết Quy chế phối hợp giữa Cục THADS tỉnh với Trại Giam Sông Cái; phối hợp thu tiền thi hành án do phạm nhân nộp tại Trại giam và đã thu, xử lý chuyển cho các cơ quan Thi hành án dân sự các tỉnh số tiền trên 480 triệu đồng.

- Phong trào thi đua “Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thi hành án dân sự”: Kịp thời chỉ đạo, đôn đốc triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành. Triển khai mô hình thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến tại các cơ quan Thi hành án dân sự và thành lập Bộ phận một cửa tại Cục Thi hành án dân sự tỉnh theo chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Phong trào thi đua “Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo”: Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của ông chức, nhất là người đứng đầu trong thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Hàng ngày đều phân công công chức có năng lực, trình độ chuyên môn làm công tác tiếp công dân; tổ chức tốt việc tiếp công dân, có thái độ, cư xử đúng mực, lắng nghe, không có thái độ hách dịch, thách thức, gây khó khăn cho người dân. Kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm những vi phạm của công chức tiếp công dân; tăng cường kiểm tra đối với các đơn vị chưa phát huy được vai trò của người đứng đầu, giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa quyết liệt và còn nhiều thiếu sót. Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, đảm bảo chất lượng, đúng thời hạn.

2.7. Các mặt công tác khác

- Công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với các ngành, tổ chức đoàn thể tại địa phương tiếp tục được duy trì và thực hiện có hiệu quả. Trong 6 tháng đầu năm 2017 đã chủ trì tổ chức sơ kết việc thực hiện Quy chế số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao về phối hợp liên ngành trong công tác THADS. Tiếp tục duy trì phối hợp công tác giữa Sở Tư pháp và Cục THADS tỉnh, định kỳ hàng quý thực hiện việc giao ban luân phiên giữa hai đơn vị để báo cáo tình

hình thực hiện các nội dung theo quy chế phối hợp. Ngoài ra, tiếp tục duy trì phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Ninh Thuận, Bảo hiểm xã hội tỉnh Ninh Thuận theo quy chế phối hợp đã ký kết.

- Kịp thời tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự các cấp theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016. Tổ chức họp Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh cho ý kiến đối với 04 vụ việc có khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành tại Cục THADS tỉnh.

- Chỉ đạo rà soát, ban hành Quy chế thực hiện dân chủ tại đơn vị theo Quy chế mẫu thực hiện dân chủ (*ban hành kèm theo Quyết định số 1149/QĐ-TCTHADS ngày 08/11/2016 của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS*); quán triệt đến công chức, người lao động trong toàn ngành Công văn số 931-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng trong các cơ quan THADS. Phối hợp Ban Nội chính Tỉnh ủy tổ chức hội nghị quán triệt các văn bản liên quan đến phòng, chống tham nhũng và hướng dẫn công tác nội chính cho công chức toàn ngành. Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong các cơ quan THADS năm 2017.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, quyết toán tài chính, tài sản và đầu tư xây dựng cơ bản theo thẩm quyền phân cấp. Kịp thời giao dự toán, chỉ đạo, sử dụng ngân sách năm 2017 theo đúng hướng dẫn của Tổng cục Thi hành án dân sự và hoàn thành kiểm tra, xét duyệt quyết toán ngân sách nhà nước năm 2016. Chỉ đạo rà soát, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công phù hợp với quy định của pháp luật; thu nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, không để xảy ra tình trạng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

- Chấp hành nghiêm túc kỷ luật về chế độ thông tin báo cáo, thống kê về thi hành án dân sự, đảm bảo chính xác, đầy đủ và gửi về Tổng cục Thi hành án dân sự đúng thời hạn quy định.

- Quan tâm đóng góp và tranh thủ sự hỗ trợ của các cơ quan Tư pháp trong Cụm Thi đua Khu vực Miền Đông Nam bộ giúp đỡ 01 công chức thuộc Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bác Ái có hoàn cảnh khó khăn nguồn kinh phí và đôn đốc triển khai xây dựng Nhà tình thương đúng tiến độ (*Tổng số tiền các đơn vị đã đóng góp và chuyển cho công chức là 60 triệu đồng*).

3. Kết quả công tác khen thưởng

Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp tục kiện toàn tổ chức lại Hội đồng thi đua, khen thưởng theo quy định. Tổ chức họp xét, đề nghị Tổng cục Thi hành án dân sự công nhận Điển hình tiên tiến cho 01 tập thể; tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp” năm 2017 cho 03 cá nhân; xét đề nghị Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh tặng Giấy khen cho 03 tập thể và 15 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt 1 phong trào thi đua cao điểm thi hành án dân sự.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Chi bộ và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đối với công tác thi đua, khen thưởng tiếp tục được tăng cường. Nhận thức của công chức và người lao động về vị trí, vai trò, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng tiếp tục được nâng lên.

- Các phong trào thi đua được hưởng ứng tích cực, kịp thời. Những tháng đầu năm 2017 mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức nhưng toàn thể công chức, người lao động các cơ quan thi hành án dân sự đã cố gắng vượt qua, tập trung thực hiện nhiệm vụ, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Khu vực và địa phương phát động, nhiều nội dung công tác chuyên môn, nghiệp vụ được triển khai kịp thời, có hiệu quả, từ đó đã góp phần quan trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả toàn diện các mặt công tác.

2. Những hạn chế, tồn tại

Công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2017 tuy đã đạt được những kết quả nhất định, song bên cạnh đó vẫn còn những hạn chế, tồn tại đó là:

- Công tác tổ chức, chỉ đạo các phong trào thi đua tuy có chuyển biến tích cực nhưng chưa đồng đều; lãnh đạo một số đơn vị đôi lúc chưa quan tâm tập trung chỉ đạo, đề ra các giải pháp cụ thể của từng phong trào thi đua nhất là phong trào thi đua theo từng chuyên đề năm 2017 phát động.

- Vẫn chưa làm tốt công tác giới thiệu, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

3. Nguyên nhân

Nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng của một số đơn vị chưa đầy đủ. Công tác thi hành án dân sự tiếp tục gặp nhiều khó khăn do điều kiện kinh tế xã hội tại địa phương, nhiều tài sản kê biên vẫn không bán được; số lượng vụ việc, giá trị phải thi hành án thụ lý mới tiếp tục gia tăng và khó có thể thi hành xong được ngay, trong khi đó chỉ tiêu nhiệm vụ giảm việc, tiền thi hành án dân sự Tổng cục Thi hành án dân sự giao cho địa phương cao, từ đó đã tạo áp lực rất lớn cho công chức và các cơ quan thi hành án dân sự.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Phương hướng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho công chức trong toàn ngành về tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác thi đua khen thưởng; đẩy mạnh và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua năm 2017 và các phong trào chuyên đề do ngành phát động.

- Chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện tốt đợt 2 phong trào thi đua năm 2017 theo Kế hoạch đã đề ra, lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2017) và 71 năm Ngày truyền

thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2017); hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự được giao năm 2017.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 2017 và đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Các giải pháp

- Tiếp tục tổ chức quán triệt thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết đợt 1 phong trào thi đua năm 2017, biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua; Phát động phong trào thi đua đợt 2 gắn với tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 71 năm ngày truyền thống Thi hành án dân sự.

- Thông qua các hoạt động, tổ chức phong trào thi đua, tiếp tục tập trung chỉ đạo và thực hiện các giải pháp theo chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự, gắn với thực hiện cao điểm thi hành án dân sự, phấn đấu đến ngày 30/9/2017 toàn ngành đạt và vượt chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án dân sự được giao năm 2017. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự; chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động thi hành án; công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống; phong trào thi đua “Công chức Tư pháp đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” và các phong trào thi đua khác do Ngành, địa phương phát động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tăng cường phối hợp nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua của đơn vị. Tổ chức tốt công tác kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện; bình xét, đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cuối năm 2017 đảm bảo công khai, dân chủ, thực chất, đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của ngành.

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận. Báo cáo Tổng cục Thi hành án dân sự, Khu vực thi đua khối các cơ quan Tư pháp Miền Đông Nam bộ được biết, theo dõi. *H*

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (báo cáo);
- Trưởng, Phó trưởng KVTĐ MĐNB (báo cáo);
- Lãnh đạo Cục THADS tỉnh;
- Chi cục THADS các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TCCB.


CỤC TRƯỞNG

Trần Văn Hiếu